

परियोजना प्रबंधन व नियोजन प्रशिक्षण

राजेंद्र स्मारक चिकित्सा विज्ञान अनुसन्धान संस्थान परास्नातक स्तर का व्यावहारिक लघु अनुसंधान परियोजनाओं / परियोजना शोध प्रबंध प्रशिक्षण की सुविधा प्रदान करता है। इसका उद्देश्य युवा छात्र-छात्राओ में अनुसंधान की ललक, परियोजना कार्यान्वयन, दक्षता विकसित करना, विश्लेषण करने की क्षमता को मजबूत करना है। हमारे वैज्ञानिक और शोध अध्येता, प्रशिक्षु छात्र- छात्राओ की दक्षता के विकास हेतु निम्नांकित विन्दुओं पर मदद करते है :

1. शोध के विषय का चयन;
2. शोध से सम्बंधित अज्ञात तथ्यों की पहचान;
3. अनुसंधान के लिए प्रभावी योजना एवं कार्यान्वयन;
4. अनुसंधान के समय संगठित और व्यवस्थित रहना; और
5. शोध प्रबंध प्रस्तुत करना.

नियम एवं समय सारणी

संस्थान निम्नलिखित आवधिक प्रशिक्षण पाठ्यक्रम आयोजित करता है (प्रति वर्ष दो बार)

क्रम संख्या	नाम	कोर्स अवधि	आवेदन की अंतिम तिथि	पात्रता	शुल्क
1.	छह महीने का शोध प्रबंध प्रशिक्षण	सत्र- I (जनवरी-जून)	30 नवंबर तक (पिछले वर्ष)	जीव विज्ञान स्ट्रीम में एम.एससी./एम.टेक करने वाले छात्र	₹18000/-
		सत्र- II (जुलाई-दिसंबर)	30 मई तक (मौजूदा वर्ष)		
2	तीन महीने का शोध प्रबंध	सत्र- I (जनवरी-मार्च)	30 नवंबर तक (पिछले वर्ष)	जीव विज्ञान स्ट्रीम में एम.एससी./एम.टेक	₹10000/-

	प्रशिक्षण	सत्र- II (जुलाई- सितम्बर)	30 मई तक (मौजूदा वर्ष)	करने वाले छात्र	
--	-----------	---------------------------------	---------------------------	-----------------	--

आवेदन कैसे करें: आवेदक को अपना आवेदन, बायोडाटा, पाठ्यक्रम समन्वयक/संस्थान के प्रमुख का अग्रेषित पत्र एवं फोटो पहचान पत्र की छाया प्रति आवेदन की अंतिम तिथि तक या उससे पहले जमा करना होगा। यदि 30 नवंबर या 30 मई को छुट्टी है तो अगले कार्य दिवस तक आवेदन स्वीकार किये जायेंगे।

डेटा सुरक्षा: आवेदकों को इस संबंध में एक वचन पत्र देना होगा। वचन पत्र का मजमून संस्थान से प्राप्त करें

चयन प्रक्रिया: रिक्तिया सीमित हैं एवं उम्मीदवार के चयन के संबंध में शैक्षणिक समिति का निर्णय अंतिम होगा

प्रशिक्षण शुल्क जमा करना: उम्मीदवारों को चयन के बाद किसी भी राष्ट्रीयकृत बैंक से "निदेशक आर.एम.आर.आई.एम.एस." के पक्ष में "पटना" में देय डिमांड ड्राफ्ट के माध्यम से आवश्यक शुल्क जमा करना होगा। अन्यथा उम्मीदवारी रद्द कर दी जायेगी। एक बार जमा किया गया शुल्क वापस नहीं किया जाएगा।

विषय: आवेदक इस संस्थान में उपलब्ध जैव रसायन, जैव प्रौद्योगिकी, जैव सांख्यिकी, जैव सूचना विज्ञान, रोगप्रतिरक्षीविज्ञान, सूक्ष्मजीवविज्ञान, आणविक जीवविज्ञान, पैथोलॉजी, रोग वाही जीवविज्ञान एवं नियंत्रण या अन्य विभागों से संबंधित एकल या अंतःविषय अनुसंधान का विकल्प चुन सकते हैं। उम्मीदवार पसंद के क्रम का उल्लेख कर सकता है (कम से कम चार)

अन्य नियम एवं शर्तें: प्रत्येक उम्मीदवार के लिए अनिवार्य है कि:

1. संस्थान की गरिमा बनाए रखें और वैज्ञानिकों / शोध अध्येताओं और कर्मचारियों का सम्मान करें।
2. कैम्पस में नियम-कायदों का पालन करें.
3. समय के पाबंद रहें. कार्यालय का समय प्रातः 9.30 बजे से सायं 6 बजे तक है।

4. न्यूनतम उपस्थिति 85% पूर्ण करें

5. परियोजना प्रबंधन व नियोजन प्रशिक्षण के समय प्राप्त डेटा सुरक्षा के लिए एक वचन पत्र प्रस्तुत करें

नोट: उपरोक्त परियोजना प्रबंधन व नियोजन प्रशिक्षण पूर्णतया विश्विद्यालय कोर्स का भाग मात्र है. इसकी गणना ना तो कार्य अनुभव के रूप में कि जा सकती है और ना ही संस्थान में नियोजन कि मांग हेतु कि जा सकती है. संस्थान प्रशासन बिना किसी पूर्व सूचना के किसी भी समय उम्मीदवारी/प्रशिक्षण समाप्त करने का अधिकार सुरक्षित रखता है। इस संबंध में कोई भी तर्क स्वीकार नहीं किया जाएगा. संस्थान प्रशासन किसी विशेष स्थिति में या अन्य संस्थान के साथ एमओयू के अनुसार इस प्रशिक्षण से संबंधित किसी भी नियम को संशोधित या मुक्त करने का अधिकार सुरक्षित रखता है. कोई भी न्यायिक विवाद पटना क्षेत्राधिकार के अंतर्गत आएगा.

PROJECT DISSERTATION/ JOB TRAINING

Rajendra Memorial Research Institute of Medical Sciences facilitates Masters' level, hands-on small research projects/ project dissertation. It aims to inculcate research and strengthen the sense of planning execution and analysing efficiency in young scholars. Our faculties and research scholars help to promote the student's capability in

1. Selection of research topic;
2. To raise a research question;
3. Effective planning for the research;
4. Being organised and methodical while conducting research; and
5. Reporting the research.

THE ALMANAC

Institute organise following periodic courses (twice per year)

S. No.	Name	Course Period	Application Deadline	Eligibility	Fee
1.	Six months project dissertation	Session-I (Jan.-Jun.)	Up to 30 th Nov. (preceding year)	Students pursuing M.Sc/M.Tech in biology stream	₹18000/-
		Session-II (Jul.-Dec.)	Up to 30 th May (current year)		
2	Three months project dissertation	Session-I (Jan.-Mar.)	Up to 30 th Nov. (preceding year)	Students pursuing M.Sc/M.Tech in biology stream	₹10000/-
		Session-II (Jul.-Sep.)	Up to 30 th May (current year)		

How to apply: Applicant should submit his/her application, bio-data along with forwarding letter from the Course Coordinator/Head of the Institute and copy of ID proof on or before application dead line. In case, there is holiday on 30th Nov. or 30th May; application till next working day will be accepted.

Data safety: Applicants will require to submit an undertaking in this regard.

Selection procedure: Seats are limited and decision of the Academic committee regarding selection of candidate will be final

Fee deposition: Candidates have to submit the required fee through demand draft only from any nationalised bank in favour of "Director RMRIMS" payable at "Patna" after selection. Otherwise the candidature will be cancelled. Fee once submitted is non refundable.

Subject: Applicants may opt for single or interdisciplinary research related to Biochemistry, Biotechnology, Biostatistics, Bioinformatics, Immunology, Microbiology, Molecular Biology, Pathology, Vector Biology & Control or other departments available at this Institute. Candidate may mention the sequence of choice (at least four)

Other Terms and Conditions: Every candidate has to

1. maintain the decorum of the Institute and respect to the faculties/scholars and staff.
2. follow the rules and regulations in the campus.
3. be punctual. Office hour is 9.30 AM to 6 PM.
4. complete minimum attendance 85%.
5. submit an undertaking for data safety

Note: Above course is absolutely a part of university degree. It neither can be treated as work experience nor can be used to demand for employment in the Institute. Institute administration reserves the right of termination of the candidature/ training at any point of time without any prior information. No argument will be accepted in this regard. Institute administration reserves the right to modify or liberate any rule related to this training in particular situation or as per MOU with other Institution. Any judicial dispute will come under Patna Jurisdiction.